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SUNUŞ…  

“KAFALI HOCAMIZI ANARKEN”… 

Yazıyı kaleme aldığım bugün, yani 20 Ocak, Mustafa Kafalı Hocamın doğduğu gündü. 20 Ocak 
1934 yılında Konya’da doğan Hocamız 28 Ağustos 2019 yılında 85 yıl yaş aldıktan sonra Darü’l-
Fenâ’dan Darü’l- Bekâ’ya yürüdü, uçmağa vardı. Kafalı Hocam henüz sağlığında, Ankara-
Gölbaşı’nda tam beş yıl evvel kabir yerini ayırtmıştı. Bununla da kalmadı ve benden ısrarla mezarını 
yaptırmamı istedi. Hocam kabrini, mezar taşını sağlığında görme cesaretini gösteren nadir 
kişilerdendi. Konyalı olmasına rağmen, “Gâzi Paşa”nın, Türkiye Cumhuriyeti’nin payitahtını ebedi 
istirahatgâhı olarak tercih etmişti.  Şüphesiz bu karar ve kararlılığının arkasında, dağ gibi bir vakar, 
irade ve tevekkül yatmaktaydı. Onun hayata ve ölüme bakışı, gerçek mânâda görmüş-geçirmiş 
olduğu yılların kazandırdığı şahsiyet ve tecrübenin bir neticesiydi. Hoca kimliğinde yazan yaşın çok 
üstünde bir hayat tecrübesine sahipti. Belki de bundan dolayı yaşını hep daha büyük göstermeye 
çalışırdı. Dönemin Türkiye’si göz önüne alındığında, çevremizden de bildiğimiz gibi, belki de 
söylediği doğru idi. Kim günü gününe yazılıyordu ki o zamanlar?  Üstelik sizden yaşça büyük 
insanlarla daima haşır-neşir olursanız, onlarla beraber memleketin dertlerini kendinize dert 
edinirseniz, hep bir mücadele ve kavganın içinde olursanız, kısacası yılların içinde yıllar taşırsanız 
kafa kağıdındakinden daha yaşlı hissetmez misiniz?   

Henüz 1950 başlarında Milliyetçiler Derneği ile tanışan Kafalı Hoca, 1957 yılında Dil ve Tarih-
Coğrafya Fakültesi’nden mezun olmuş; 1960 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne 
asistan olmuştu. Umumi/Genel Türk Tarihçisi olan bu genç, Osman Turan, Zeki Velidi Togan, İbrahim 
Kafesoğlu, Orhan Şaik Gökyay, Hüseyin Namık Orkun gibi hocalara sahipti. Atsız Bey’in kalbinde 
ayrı bir yeri vardı. Atsız ona “Yamtar”, eşi Sevgi Hanım’a “Almıla” diye hitap ediyordu. Hocanın ilmi 
dünyası ile fikri dünyası ayrı düşünülemezdi. Bir taraftan fakültede hocalık yaparken, diğer taraftan 
Milliyetçiler Derneği, Aydınlar Ocağı, Türk Ocağı gibi milli cemiyetlerin faaliyetlerinin içerisinde, 
hatta ön safında yer almaktaydı. Rahmetli Türkeş ile özel bir hukuku vardı. Türk Dünyasının mazlum 
liderleri, Mustafa Cemiloğlu, İsa Yusuf Alptekin, Sadık Ahmet, Rauf Denktaş, Ebulfeyz Elçibey ile 
gönül bağları hiç kopmadı. Türk Dünyasına çok hizmetleri dokundu. Kerkük’ten, Batı Trakya’dan, 
Azerbaycan’dan, Gagauz Yeri’nden, Suriye/Bayır-Bucak’tan, Türkistan’dan pek çok kişiye kol kanat 
gerdi, kucak açtı. Hocamızın ölümü üzerine Kerkük’te onun aziz ruhu için Mevlüt okunduğunu 
öğrenen muhterem Sevgi Hocamızın kapıldığı duygu seli ve gurur, emeklerinin zayi olmadığını 
göstermeye yetmez mi? 

Mustafa Kafalı Hocamız Konya-Ermenekli idi. Tarih şuurunu ilk defa babası emekli hakim 
Mehmet Said Ertuğrul’dan, ilk eğitimini de muallime olan annesi Feride Hanım’dan almıştı.  Kendi 
ifadesiyle beş yüz yıl öncesine giden Karamanoğullarının “Kafalızade”lerine mensuptu. Büyük ataları 
Oğuzhan’dı. Oğuz-Türkmen ruhluydu. Ancak Karamanoğlu- Osmanlı çekişmesinde, duygularının 
aksine Osmanlıların doğruyu yaptığını belirtmekten çekinmezdi. Asistanlığa başladığı İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde Umumi Türk Tarihi kürsüsünde Altın Orda’dan Timur’a kadarki 
dönemler hakkında araştırmalar yaptı. Osmanlı’nın payitahtında, cihanşümul Türk devletlerini ve 
felsefelerini tetkik ederken elbette bunu dünya görüşüyle de meczediyordu. 1984 yılında Dil ve Tarih-
Coğrafya Fakültesi Genel Türk Tarihi kürsüsünde ise çalışmalarını daha ziyade Anadolu’ya ve Milli 
Mücadele’ye teksif etmişti. Kısacası Hocamız, Konya-İstanbul-Ankara gibi üç Türk başkentinde, Türk 
Tarihi’nin bütünlüğünü ortaya koyan bir tarih felsefesini, şuurunu ilmi ve fikri dünyasında yerli 
yerine oturtmuştu. Onun üslendiği misyon, gençler arasında büyük itibar görmekteydi. Hatta yaşça 
kendinden büyük olan hocalar -ki onların da talebesi olmaktan gurur ve onur duyuyorum- örneğin 
Bahaeddin Ögel ve Mehmet Altay Köymen kendisine büyük bir saygı ve sevgi duymaktaydılar. Kafalı 
Hocamızın odasının müdavimi idiler. Rahmetli Ögel Hocamızın tabiriyle Kafalı’nın “hacet koltuğu” 
hiç boş kalmamaktaydı. Kendisinden ilim feyz almak isteyen, iş hatta aş bekleyen, herhangi bir 
meramı veya derdini dökmek isteyen genç-yaşlı herkesi kabul eder, onlara yardımcı olurdu. Mustafa 
Hocam, ben dâhil çok kişiye babalık, atalık ve hocalık yapmıştır. 



 

Kafalı Hocam sadece ilmi araştırma ve eserleri ile değil, yetiştirdiği talebelerle Türk tarihçiliğine 
ve Türk milliyetçiliğine büyük bir damga vurmuştur. Onun resmi olarak 20 yüksek lisans 20 de 
doktora olmak üzere 40 talebesi bulunmaktaydı. Ancak yurdun dört bir yanına dağılmış, binlerce 
talebenin bir şekilde onun rahle-i tedrisinden geçtiği inkâr edilemez. Onun için hocalık babalık ile eş 
değerdi. Talebeleri onun evladı mesabesinde idi. Bu nedenle talebelerinin özel hayatından ilmi 
hayatına kadar her aşamada yanında yer alır, takip eder ve varsa müşküllerini çözerdi. Bizler onun 
talebesi ve evladı olduğumuzdan, bizim yetiştirdiğimiz talebelere de torunu gözüyle ve aynı 
duygularla bakardı.  

Kafalı Hoca’ya göre Türkler pek çok badireyi, iyi devlet adamları, sağlam töre ve güçlü ordular 
sayesinde atlatmışlardır. Bilinen bu hususlar dışında hoca milletimizi ayakta tutan âlimler, veliler ve 
delilere de her zaman ihtiyaç duyulduğunu söylerdi. Kafalı Hoca bu nedenle özellikle akademik 
dünyayı tercih edenlere ayrı bir önem verirdi. Akademik hayatı tercih edenlerin umumi anlamda 
zorluklara tâlip ve tâbi olduklarını, herkesin (özellikle tuzu kuru olan veya milli hassiyetleri 
bulunmayanların) bu fedakârlığı gösteremeyeceğini, bu yolu tercih edenlerin bir anlamda “mukaddes 
enayi” olduğunu bizlere anlatırdı. Tarih aşkı ve şuuru, vatan ve millet sevgisi ile gelecek kaygusu 
çeken bizler “mukaddes enayiliğe” her zaman soyunduk. İnanıyoruz ki bizden sonra da bu değerleri 
mukaddes bilen nesiller arkamızdan gelecektir. Dede Korkut biligli Mustafa Kafalı’nın açtığı yol ve 
ufuktan nice “evlat” ve “torun” yürüyecektir. Genel Türk Tarihi Dergisi’ni çıkaran genç 
akademisyenlere, bu sayıya emek ve katkı veren değerli hocalarıma, meslektaşlarıma, Hocamızın 
eserlerini titiz bir şekilde inceleyip kaleme alan değerli talebelerimize, müstakbel meslektaşlarımıza 
teşekkür ve şükranlarımızı sunuyoruz. Mustafa Kafalı Hocamızın dediği gibi kalın… 

 “DEVLETLE…” 

Prof. Dr. Üçler BULDUK 

Editör  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Editörden… 

Prof. Dr. Mustafa Kafalı 20. yüzyıl Türk tarihçiliğine yaptığı çalışmalar ile damgasını vurduğu 
gibi, Türk milliyetçilik hareketinin de önde gelen mümtaz simalarından birisi olması itibarıyla Türk 
tarihine geçmiştir. İşte bu noktada Mustafa Kafalı’nın hayatı iki aşamada ele alınabilir; birincisi tarihçi 
ve ilim adamı Mustafa Kafalı, ikincisi fikir adamı Mustafa Kafalı. 

Onun tarihçiliğinin yanı sıra en büyük eserlerim dediği öğrencileri Kafalı Hoca’dan aldıkları bilgi 
ve terbiyeyi bugün Türk Dünyası’nın her yerine ulaştırmaktadırlar. Tarih ilminin milletlerin 
hayatında önemli bir yerinin olduğuna inanan Mustafa Kafalı, hem kendisi hem de yetiştirdiği 
talebeler itibarıyla önde gelmektedir. Daha öğrencilik yıllarında Türkiye’nin pek çok değerli ilim ve 
fikir adamından dersler alan Kafalı Hoca, kendisini mükemmel bir şekilde yetiştirmiş, Türk 
Dünyası’nda “Milli Tarih Akımı” olarak bilinen ilmî hareketin kurucusu Hüseyin Nihal Atsız’ın 
talebesi ve onun peşinden giden bir kişi olmuş, buna binaen Mustafa Kafalı da Türk tarihini aralıksız 
bir bütün şeklinde düşünmüş ve bunun gereği olarak yaşadığı sürece Türk tarihini en iyi bilen kişi 
hüviyetini kazanmıştır. Fakat birileri gibi bazı mahfillere yanaşmadığı ve ülkülerinden taviz 
vermediği için maalesef hayatta iken görmezden gelinmiştir. 

Orta Asya coğrafyasındaki Hun, Kök Türk, Uygur, Kırgız tarihi ve kültürü ile Türkistan’ın biraz 
batısına doğru geldiğimizde Gazneli, Kara Hanlı, Selçuklu, Harezmşahlı ve Çingizlileri çok iyi tetkik 
edip, öğrenmesi bir yana Osmanlı ve Cumhuriyet arşivlerinde de çalışmalar yaparak, bu dönemleri de 
layıkıyla inceleyen Prof. Dr. Mustafa Kafalı tam manasıyla bir Genel Türk Tarihçisi olmuştur. 

Hem ilim hem de fikir adamlığını, yani her iki özelliği de bünyesinde barındıran Mustafa Kafalı 
Hoca, en başta yapılan işin millet ve devlete faydası yok ise hiçbir hükmünün olmadığını savunan bir 
kişi idi. O yüzden de asil Türk milletinin tarihinde karanlık bir nokta kalmaması için talebelerini 
sadece bir konu veya döneme değil, Türk tarihi ve kültürünün her alanına yönelterek büyük bir 
hizmet gerçekleştirmiştir. 

Bugün Türkiye’deki pek çok tarihçinin bir yerlere gelmesinde emeği geçen bir kişi olan Mustafa 
Kafalı Hoca, sağlığında hemen hemen her ay Türkiye’nin bir bölgesine gidip, oralarda konferanslar 
vermiş, hem tarih hem de milli mukaddesatlar noktasında Türk milletini aydınlatmaya gayret 
etmiştir. İşte Mustafa Kafalı böylesine ulvi düşünceli bir görev insanıydı. Bugün hocalığı sadece ders 
vermek ve talebelerini sınav yapmaktan ibaret sananlara gösterilebilecek klasik mânâda bir hoca 
örneği idi. 

Memleket meselelerinden asla uzak durmayan Prof. Dr. Mustafa Kafalı söz ve hareketleriyle 
genç nesillerin kendisini rehber edindiği bir hayat sürdü. Ne ilminden ne de fikrinden asla taviz 
vermedi. Sözün özü “adam gibi adamdı”. Talebeleri olarak onu rahmet ve saygı ile anıyoruz. 

 

Prof. Dr. Saadettin Yağmur GÖMEÇ 

Editör 
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